latus itaque, ex illorum temporum usu, omen imperii erat. Unde imperatores antequam Cæsares aut alios Augustos renuntiarent, prius eos consules, ac postea Cæsares aut imperatores designabant. Hadrianus Ælium Verum licet jam consulem, non prius Cæsarem creavit, quam eum iterum consulem designasset, ut docet Spartianus in Ælio cap. 3 : « Mox consul creatus; et quia erat deputatus imperio, iterum consul designatus est. » Capitolinus in Marco, cap. 6, de Marco Aurelio jam ab Antonino Pio adoptato loquens, ait : « Adhuc quæstorem et consulem secum Pius Marem designavit, et Cæsaris appellatione donavit. » Themistius in Orat. 16 de pace et consulo Saturnini anno Christi cccclxxxiii recitata, Theodosium Magnum laudat, quod Saturninum in eum annum suis quinquennialibus destinatum consulem designasset, atque : « Cum in potestate esset tua, si nondum tibi tempestivum illum honorem (nempe consulatum) iudicares, unicum tuum designare filium, hunc, inquam, cum pro te renuntiare liceret, (quod et antiquis et recentioribus imperatoribus solenne fuit, ut illud tanquam futuri principatus initium liberis suis ante purpuram traderent) cum hæc facere tibi omnia liceret, notuisti tamen, etc. » Ubi vides consulatum tanquam futuri principatus initium reputatum, et ante purpuram imperatorum filiis destinatum. Obiter etiam observabis, quod in Dissertatione Hypatica, antequam nova Themistii operum editio, cui ea oratio addita, publicata fuisset, jam insinuaveram, si imperatores annis quinquennialibus et id genus festis addictis consulatum non caperent, illum in parentes aut illustriores personas de more transtulisse; hisque Themistii verbis responsiones omnes præcludi quibusdam censoribus, qui consulatum Cæsareorum regulas fictitas esse, persuadere conati sunt. Sed ad Hadrianum redeo, qui jure merito certam spem de imperio consequendo habuit, ubi se iterum consulem designatum accepit.

5. *Deputati imperio de more consules designantur.* — Dodwellus in Appendice ad Dissert. Cypranicas num. XLV, de Ælii adoptione ejusque secundo consulatu loquens, dicit, in secundo consulatu præcipuum fuisse, pro receptis imperii moribus, omen imperii, præsertim in nova Nervæ familia, quod Trajani, Hadriani, Ælii et Antonini exemplo ostendi existimat. At, ut ex Themistii Oratione mox laudata quam V. C. non viderat, discimus omen et initium imperii in consulatu, ad quem inaugurandum designabatur; non vero in iterato consulatu situm erat: nec aliquid ad eam rem prior consulatus conferbat, ut videre est in Marco Aurelio, qui nunquam consulatum gesserat, quando consul et Cæsar designatus est. Hæc observatione, prima consulatum Cæsareorum regula mirum in modum illustrata. Addit Dodwellus, hanc Hadriani adoptionem anno præcedenti factam, ac tunc illum tribunitia potestate donatum; quod tamen silentio involutum, et non nisi post Trajani mortem publicatum. At Trajanum non prius Hadrianum adoptasse, si tamen

adoptavit, quam in morbum incideret, et hoc tantum anno morbo tentatum ex Historiæ Augustæ scriptoribus certo deducitur. Vide quæ anno cxix de secundo Hadriani consulatu ordinario scribo.

6. *Obitus Trajani.* — Obiit *Trajanus* die decima Augusti, postquam imperasset annos xix, menses vi, et dies xv, ut habet Xiphilinus ex Dione, qui diem emortualem numerat. Major de natali Trajani genuino, et annis, quibus vixit, difficultas. Illum tamen Plinius in Panegyrico, cap. 92, indicat, significatque, die decima octava Septembris Domitianum occisum, Nervam electum, ac Trajanum in lucem editum : « Diem illum, inquit triplici gaudio letum, qui principem abstulit pessimum, dedit optimum, meliorem optimo genuit. » In Calendario a Petro Lambecio edito, ad XIV kal. Augusti legitur: N. TRAJANI, id est, *Natale Trajani*, ubi mendose littera T. loco I. in ultimam syllabam irrepit. Cumque Xiphilinus tradat, Trajanum vixisse annos sexaginta, menses decem, dies viginti quatuor, ultimum terminum, diem nempe emortualem includit, demonstratque, eum die xviii mensis Septembris anni Christi quinquagesimi sexti in lucem prodisse, errasseque Eutropium ac Victorem in Epitome a Baronio laudatos, ipsiisque etiam Baronium, quos fugiebat, Trajani natale in diem xviii Septembris incidisse, sine quo definiti non potest, quot annos, menses, ac dies in vivis fuerit.

7. *Initium imperii Hadriani.* — Hadrianus Trajano currenti anno successit. *Vettius Valens* astrologus Antiochenus in *Ἀντιοχείων περὶ ἁστρολογίας* libris comparat annum primum Hadriani cum « anno centesimo quadragesimo octavo Augustorum. » Quare Augustorum annos incipit ab anno periodi Græco-Romanæ 5463, licet Ægyptii eandem æram, seu annos *imperii Augustei*, ut Ptolomeus loquitur, ab anno ejusdem periodi 5464 exordiantur. Unde annus centesimus quadragesimus octavus Actiacus seu Augustorum, ab anno ejusdem periodi 5610, hoc anno incepto inchoatur, liquetque, initium imperii Hadriani ad præsentem annum certo pertinere, ac Scaligerum in Animadversionibus Eusebianis, Calvisium in Opere Chronologico, et Usserium in Annalibus Veteris et Novi Testamenti hallucinatos, quando scripsere *Vettium* adhibere æram Actiacam Ægyptiorum. In eadem remora hæsit Scaliger lib. 5 de Emendat. Temp., dum de Encæniis urbis Constantinopoleos loquitur. Afferit enim locum Suida, verbo *Constantinopolis*, ubi dicitur a Monarchia Augusti Cæsaris, id est, a pugna Actiaca ad dedicationem Constantinopolis intercedere annos cccclx. Quod verum est, si eos ab anno periodi Græco-Romanæ 5463 incipias: falsum vero, si cum Scaligero et Petavio lib. ii de Doct. Temp., cap. 42, a sequenti auspicias. Quæ obiter dicta sunt.